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1 Startseite

Zitat aus dem Lehrplan21

«Schilerinnen und Schiiler missen grundlegende Einsichten und Rech-
energebnisse geldufig verfligbar haben ... Wiederholen, sich erinnern,
automatisieren und trainieren gehdren ebenso zum Mathematiklernen
wie erforschen und argumentieren.»

<

tempo60 10’000

tempo60 107000 ergdnzt und erweitert das bereits bestehende
Lernmodul tempo60 Grundoperationen.

Mit tempo60 10°000 erarbeiten sich die Lernenden auf den Grundfer-
tigkeiten aufbauende mathematische Fertigkeiten im Zahlenraum bis
10°000. Das Training der Grundoperationen wird im erweiterten Zahlen-
raum vertieft und um die Themen Verdoppeln und Halbieren, Quadrat-
zahlen und Teilen mit Rest ergénzt.
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2 Funktionen und Informationen der Startseite

Die Startseite ist gleichzeitig Ubungsauswahl und Lernjournal. Hier wéih-
len die Lernenden das gewiinschte Ubungsset, bestimmen den Arbeits-
modus und haben Einblick in ihren Arbeitsstand.

2.1 Trommel drehen

tempo60 10'000 bietet 7100 Ubungssets mit 12, 16, 20 oder 24 Auf-
gaben. Durch Klicken auf die Pfeiltasten wird die Trommel zum ge-

wiinschten Ubungsset gedreht. Das Set in der Mitte der Trommel ist bei
Ubungsstart aktiv.

2.2 Informationen zum Ubungsset

Setnummer/Besonderheit Beispiel/Aufgabentyp  Rickmeldung/Anzahl Aufgaben

& Besonders schwierige Aufgaben

all Bezug zu einer Reihe (Multiplikation)

Eine detailliertere Ubersicht tiber die Inhalte der Ubungssets finden Sie
in Kapitel 5 dieses Handbuchs — Die tempo60 10’000 Ubungssets.
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2.3 Schnellwahl einer Operation

Durch Klicken auf ein Operationszeichen gelangt man direkt zu den Sets
mit der gewdhlten Operation.

2.4 Zwei Arbeitsmodi

Klicken auf die 60-Taste wechselt zwischen Trainingsmodus und Test-
modus.

Trainingsmodus

Im Trainingsmodus Gsen die Lernenden die 24

/ Aufgaben eines Sets ohne zeitliche Beschrankung.
/ Die Aufgaben werden aus einem gréBeren Pool

von Aufgaben zufdllig bereitgestellt und bei jedem

Start des Sets neu gemischt.

Testmodus

Im Testmodus arbeiten die Lernenden gegen die
Uhr. Sie versuchen die 24 Aufgaben des Sets mog-
lichst in 60 Sekunden zu l&sen. Die Reihenfolge der
Aufgaben bleibt immer gleich.

2.5 Zufallig

Zufdlliges Set
Mit Klicken auf die Zufallstaste teilt der Computer
den Lernenden ein zufallig gewdhltes Set im akti-

'\fz
L4 vierten Arbeitsmodus zu.
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3 Arbeiten mit einem Ubungsset

Klicken auf die Starttaste startet den Count-

down fur das gewdhlte Ubungsset.

Der Countdown l&uft, bei Null wird die Ubung gestartet.
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3.1 Arbeiten im Trainingsmodus

tempo60 10’000 (Y

&
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Die Punkte im Kreis stehen fiir die Anzahl Aufgaben des Sets. In tempo60
10’000 variiert die Anzahl der Aufgaben in den Ubungssets. Schwieri-
gere Ubungen oder Ubungen, in welchen komplexere Zahlen eingeben
werden missen enthalten weniger Aufgaben, einfachere mehr.

Resultate werden mit der Tastatur oder durch Tippen auf die Ziffern auf
dem Bildschirm eingegeben. Die Eingabe wird mit ENTER oder mit Kli-
cken auf die Taste v auf dem Bildschirm bestatigt. Mit Klicken aufakann
die Eingabe korrigiert werden.

tempo60 10°000

Die Ubungsauswertung zeigt, wie viel Zeit fur das Lésen der Aufgaben

bendtigt wurde. Gelbe Punkte stehen fir Resultate die korrigiert werden
mussten.
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Sofern das Resultat in weniger als 60 Sekunden erreicht wurde, wird zu-
satzlich die bendtigte Zeit eingeblendet.

Starten die Lernenden das Set erneut, wird die beste bisherige Trainings-
zeit eingeblendet.
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3.2 Arbeiten im Testmodus

tempo60 10’000 ...

5100 + 3000 = [
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Die Punkte im Kreis stehen fur die Anzahl der Aufgaben des Sets. Hinter
den Aufgabenpunkten ist die laufende Zeit als sich filllender Kreisbogen
sichtbar. Die Lernenden sehen jederzeit, ob sie mit der laufenden Uhr
mithalten kdnnen.

Test mit einer Zeit iiber 60 Sekunden

tempo60 10’000 o0
@ [ )
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Weil3 gefiillte Punkte stehen fur richtig geldste, gelbe Punkte fir falsch
geléste und korrigierte Aufgaben.

Sofern kein besseres Testresultat vorliegt, wird auf der Startseite die An-
zahl Aufgaben angezeigt, die innerhalb 60 Sekunden geldst wurden.
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Test mit einer Zeit unter 60 Sekunden

tempo60 10’000 [ )
0®V%

Skt

Die Ubungsauswertung zeigt, wie viel Zeit fur das Lésen der Aufgaben
bendtigt wurde. Gelingt es, alle Aufgaben innerhalb 60 Sekunden zu
©sen, wird das mit einem Stern belohnt.

Auf der Startseite wird im bearbeiteten Set die bisher beste Testzeit an-

gezeigt. Der Stern erscheint auch auf der Trommel. Das beste Resultat
bleibt erhalten.
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3.3 Verhalten von tempo60 bei Fehlern

tempo60 10’000 ‘.‘

3700 + 3000 =
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Falsch eingegebene Resultate werden rot angezeigt. Auf der Uhr er-
scheint ein lila Punkt und die Aufgabe muss noch einmal geldst werden.
Der Punkt wird gelb, sobald die Aufgabe korrekt geldst ist.
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4 Lernstand / Arbeitsplan profaxonline

Der Bereich Lernstand erlaubt es der Lehrperson die Lernenden auf ihrem

individuellen Lernweg zu begleiten.

Lehrpersonen sehen nur Lernende von Gruppen, denen sie selbst ange-

horen. Dazu muss der Administrator die verantwortliche Lehrperson den

entsprechenden Gruppen zuordnen. Eine Lehrperson kann fir mehrere

Gruppen verantwortlich sein.

Klicken Sie in der linken grauen Spalte auf Lernstand oder im Startbild-

schirm auf die blaue Kachel Lernstand.

Gruppen Benutzer

10

Ohne Gruppe

Ben Muster
Forderunterricht

Jonas Muster

Admin Klasse TA .
profaxonline Klasse 2A Lina Muster
Max Muster o
Klasse 3A
Nele Muster

Yanis Muster

Home

Benutzer
Lernmodule Lehrpersonen
Heilpddagogik L.
Primar Lehrperson

profaxonline Admin ©

Wahlen Sie einen Benutzer.

Lernstand ¥ Nur bearbeitete Ubungen anzeigen

Mit einem Klick auf + kénnen Ubungen dem Arbeitsplan des *

ausgewahlten Lernenden hinzugefiigt oder davon entfernt
[0 pr— lI

werden, mit einem Klick auf *+ der ausgewahlten Gruppe.
Begonnene Ubungen kénnen mit O zurlickgesetzt und neu
gelost werden.
ouch (pd]

Wortkartei: Deutsch

-

TSRS o

MULTIDINGSDA

Das Haus
Auf dem Markt

Zusatzmaterial
. Katze mit tz

I O ok
_—— O ok
T O S v
[T

Arbeitsblatter

Bar (lange Mitsprechw )

Hund (kurze Mitsprechw.)

Vorlibung 1: Tierbilder sortieren
Vorlibung 3: Tiergergusche lang und kurz

Liste der Ubungssets [pof]

n tempo60 Grundoperationen

6+
be: +
8: +
bde: *
65: =

bis 20 x+y=0 Test

bis 20 x+y=0 Training

bis 20 Verdoppeln, Summe 10, ...
2erReihe x*2=0|x=0+*2 Taining
3er-Reihe x*3=0[x=0+*3 Test

Unter der Spalte Lernstand werden alle Lernmodule angezeigt, die dem

Benutzer zugeteilt sind. Blenden Sie alle Ubungen eines Lernmoduls ein

oder aus, indem Sie auf den Titel des Moduls klicken.

Bei den Modulen tempo60 werden pro Ubung je eine Zeile fiir das Trai-

ning (e wie excercise) und eine fir den Test angezeigt.

Wenn Sie die Checkbox fiir Nur bearbeitete Ubungen anzeigen aktivie-

ren, werden nur die Ubungen angezeigt, in denen die Schilerin gerade

arbeitet oder deren Training abgeschlossen ist.
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7 Tage profax
Wortkartei: Deutsch
0h 19 min 51v 8x

Katze mit tz
0Oh 30 min 78v 6x

73 MULTIDINGSDA
M 0h 12 min 19v 1x

Lernprotokoll

01. Nov. 2019

Wortkartei: Deutsch
Wortkartei
12:38,0min - 1v Ox
Wortkartei: Deutsch
Wortkartei
12:36,1min 4v 1x
Wortkartei: Deutsch
Wortkartei
12:36,1min  4v 1x
73 MULTIDINGSDA
M Das Haus
12:13,7min  9v Ox
73 MULTIDINGSDA

VU o ous

12:12,2min - 10v 0x
31. Okt. 2019

Katze mit tz
Voriibung 1: Tierbilder sor.
15:05,4min 20w Ox

30. Okt. 2019

Katze mit tz
Hund [kurze Mitsprechw.)
20:37,5 min 6v Ox

Katze mit tz
. Hund [kurze Mitsprechw.)
19:34,3 min 5v Ox

Katze mit tz
Hund (kurze Mitsprechw.)
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4.1 Lernstand einsehen

Bei Ubungen mit einzelnen Aufgaben wird der Lernstand mit einem far-
bigen Feld pro Aufgabe angezeigt.

Vorlibung 1: Tierbilder sortieren I
Voriibung 3: Tiergerdusche: lang und kurz I
Voriibung 5: Tiernamen sortieren nm

Bei Ubungen, denen eine Lernkartei hinterlegt ist, wird der Lernstand als
Fortschrittsbalken angezeigt.

Bar (lang Mitsprechw.)

I O
Affe (kurze Lernw.) I
]

Libelle (kurze Lernw.)

Es bedeuten:
griin Antwort richtig
rot Antwort falsch
die Aufgabe befindet sich in Uberarbeitung
nicht bearbeitet

4.2 Ubungen zuriicksetzen

Mit einem Klick auf'O kénnen Ubungen zuriickgesetzt werden. Der Lern-
stand wird geldscht und die Ubung kann neu bearbeitet werden.

4.3 Arbeitsplan erstellen

Mit einem Klick auf s kénnen Ubungen dem Arbeitsplan des ausge-
wdahlten Lernenden hinzugefigt oder davon entfernt werden, mit einem
Klick auf % der ausgewdhlten Gruppe. Wenn sich eine Ubung im Ar-
beitsplan befindet werden Name und Fortschrittsanzeige gelb hinter-
legt. Ist die Zeile griin, so ist die Trainingsarbeit fertig.

4.4 7 Tage profax und Lernprotokoll

Falls Sie mit Wochenplan arbeiten, erhalten Sie unter 7 Tage profax ein
Feedback dazu, wie lange in sieben Tagen insgesamt mit welchem
Lernmodul gearbeitet wurde.

Das Lernprotokoll zeigt, wann welche Ubungen in den letzten 30 Tagen
bearbeitet wurden. Die roten und griinen Zahlen geben an, wie viele
Aufgaben richtig oder falsch geldst wurden.
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5 Die

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ubungssets

/E+ZE

HZ+Z

HZ +H

TH+T

Set 2- 4 gemischt
Addition mit mehreren
Stellenwerten

Addition mit mehreren
Stellenwerten

HZ+7
HZE+Z
TH+H

HZE+E
THZ+Z
HZ+HZ
TH+TH

/E+0="ZE

Erg&nzen um ganze

Z/H/T
HZ ergdnzenum Z
TH erg&nzen um H

Erg&nzen mit mehreren
Stellenwerten

Erg&nzen mit mehreren
Stellenwerten

Erg@nzen auf
Tausend/Zehntausend

Ergdnzen auf ganze
Hunderter/Tausender

Erganzen auf
Zehntausend

tempoé0 10°0000 — Handbuch

16

24

24

20

20

16

16

20

20

20

20

16

16

16

20

24

20

16

16

20

16

12

immer
immer
immer

oft

oft

oft

oft

immer

immer

13/18

36

420

360

2500

2600
430

2050
6004

5050
4010

380

654

6500

706
835

1050
2360

370
2600

56

480
2300

550

1600

250
3400

3205
1370

650
3400

480
77

+ +

+ +

+ +

+ +

+ +

7

60

400

6000

3000
50

302
210

2030
550

40

70

800

O N

60
%0

480
5900

OO Ooo o O oo

oo oo oo

oo oo oo o o o oo oo oo o oo o oo

O
N

780
8300

620
2300

790
6800

3808
1790

1000
10000

6000
700

10000
10000
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23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

HZ+0=HzZ
TH+0O=TH

/E—-ZE

HZ-Z

HZ — H

TH-T

Set 24- 26 gemischt

HZ - HZ
TH - TH

TH-H

H/T/ZT — Zahl mit einem

Stellenwert

HZE-E
THZ-Z

HZE-E
THZ-Z

H/T/ZT - Zahl mit
zwei Stellenwerten

HZ - HZ
TH - TH

/E-0=Z7E
Differenz (Z/H/T)
HZ-0O=Hz
TH-0O=TH

Differenzzu T
Ein Stellenwert

Differenz
HZ -0 =HZ(2)

Differenz
TH-O=TH (H)

Differenz zu ZT
Bis 3 Stellenwerte

tempoé0 10°0000 — Handbuch

16

16

24

20

20

20

20

20

20

20

20

16

16

16

20

16

20

16

24

24

20

16

immer

oft

Q 8 Q8 WV

immer

immer

immer

immer
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oft

oft
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170
3400

45

280

690

8300

760
8100

450
7700

800
6000

320

4600

10000
1000

553
8710

903
7020

10000
1000

820
6500

63

480
8500

790
8400

1000
1000

540

8300

10000
10000

28

50

400

3000

400
3000

320
1500

360
4300

70
800
300

40

40

80

308
110

170
2800

o oo oo oOd

950
8200

00O 0oo Ooo oo oo o o oo oo oo o o oo

27

180
3500

240
1100

940
991
480

7700

2090
9909
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

Differenz zu (Z)T
2 Stellenwerte

Differenz ZT zu ganzen
T/H/Z/E

HZ -0 =HZ
TH-O=TH

Zehnereinmaleins
Zehnereinmaleins
Zehnereinmaleins
Zehnereinmaleins
Zehnereinmaleins

Einmaleins mit Z/H/T

Zehnereinmaleins
Zehnereinmaleins
Zehnereinmaleins
Zehnereinmaleins
Zehnereinmaleins

Einmaleins mit Z/H/T

Verdoppeln bis 100
Verdoppeln bis 200

Verdoppeln HZ/TH

T17er-Reihe

12er-Reihe

15er-Reihe

25er-Reihe

Quadratzahlen von
10 bis 25 aufsteigend

tempoé0 10°0000 — Handbuch

16

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

16

16

20

20

20

20

16

immer

17-er

12-er

15-er

25-er
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7000 - O = 6110
3000 - O = 2914
70000 - o = 30
70000 - o = 600
720 - o = 240
8400 - O = 1700
4 * 40 = O
3 7 70 = O
9o * 80 = O
7 * 70 = O
3 * 20 = O
50 * 60 = O
800 * 6 = O
240 = o = 60
420 = o o~ 70
150 = [ 3
630 = o 20
280 = o 4
4200 = o -~ 70
5400 = o -~ 600
Das Doppelte von 38
Das Doppelte von 67
Das Doppelte von 3600
Das Doppelte von 870
6 * 11 = O
33 = O « 11
3 12 = O
96 = O o« 12
6 15 = O
30 = O « 15
3 25 = O
175 = O « 25
17 * 17 = O
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68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

Quadratzahlen von 10

bis 25 gemischt
ExZE

E * HZE mit Wertziffer O

Zehnereinmaleins:
Division
Zehnereinmaleins:
Division
Zehnereinmaleins:
Division
Zehnereinmaleins:
Division
Einmaleins mit Z/H/T:
Division
Zehnereinmaleins:
Division
Zehnereinmaleins:
Division
Zehnereinmaleins:
Division
Zehnereinmaleins:
Division
Einmaleins mit Z/H/T:
Division

Halbieren bis 100
Halbieren bis 200

Halbieren HZ/TH

Nd&chst kleinere Zahl
einer Reihe

Ndchst kleinere Zahl
einer Reihe

Ndchst kleinere Zahl
einer Reihe

Ndchst kleinere Zahl
einer Reihe

Ndchst kleinere Zahl
einer Reihe

Nd&chst kleinere Zahl
einer Reihe
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12

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

16

16

20

20

20

20

20

20

b6-er

/-er

8-er

9-er
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13 = 13

/ * 54

3 = 608

5 = 270
150 5
320 8
250 5
480 6
2400 80
6000 300
150: O
360 O
450 O
240 O
3600 O
1400 O
Die Halfte von 68

Die Halfte von 154

Die Halfte von 3800
Die Halfte von 870

3er-Reihe< 20

Ser-Reihe < 47

4er-Reihe < 13

ber-Reihe < 41

7er-Reihe < 33

8er-Reihe< 38

Qer-Reihe< 17

o oo o 0O

O

OO

60
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90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

Ndchst kleinere Zahl
einer Reihe, gemischt

Division mit Rest

Division mit Rest
Division mit Rest
Division mit Rest
Division mit Rest
Division mit Rest

Division mit Rest
Reihen gemischt

Division bis 70000 mit
Rest

HZE:E=ZE

THZE: E=HZE
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16

20

20

20

20

20

20

16

16

12

12

3-er
5-er

4-er

b6-er
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]

8er-Reihe < 43
ber-Reihe < 27

19
38

14

26

53

62

34

57
33

2800
230

238

3960
1521

w

800
40

6 Rest
7 Rest

3 Rest

4 Rest

7/ Rest

7 Rest

3 Rest

9 Rest
8 Rest

3 Rest
5 Rest

oo oo o o o o o og
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